RELACION SHPJEGUES
PER PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE

"PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KOMISIONIT T ANKESAVE
DHE PROCEDUREN E SHQYRTIMIT T ANKESAVE NE FUSHEN E KUJDESIT
ALTERNATIV NE FAMILJE"

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QI SYNOHEN Tii ARRIHEN

Mekanizmi i shqyrtimit administrativ té ankesave né fushén e kujdesit alternativ né familje
pérbén njé garanci procedurale themelore pér mbrojtjen e té drejtave té fémijéve té vendosur
né kujdes alternativ dhe pér llogaridhénien ¢ strukturave vendore qé administrojné kété
shérbim. Ligji nr. 92/2025 "Pér kujdesin alternativ né familje né Republikén ¢ Shqipérisé", me
qéllim pércaktimin e rregullave pér ngritjen dhe funksionimin e Komisionit té Shqyrtimit té
Ankesave, ka ngarkuar Késhillin e Ministrave me detyrimin e miratimit té njé vendimi pér kété
qéllim, né zbatim té nenit 35, pika 4, t& kétij ligji.

Krijimi i Komisionit t& Shqyrtimit t¢ Ankesave pérbén njé risi institucionale né sistemin
shqiptar t&€ mbrojties s¢ fémijéve, qé plotéson né ményré organike kornizén e Regjistrit
Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje dhe forcon arkitekturén ¢ garancive procedurale
pér fémijét né kujdes alternativ. Ai pérbén gjithashtu shprehjen konkrete té parimit kushtetues
t€ gjykimit t& rregullt ligjor t€ zbatuar né fushén specifike t& mbrojtjes sé fémijéve, ku ankuesit
shpesh jané veté fémijé ose persona né pozicione strukturore t& cénueshme.

Projektvendimi ka si géllim rregullimin e organizimit dhe funksionimit t¢ Komisionit t&
Shqyrtimit t&€ Ankesave dhe procedurén administrative pér shqyrtimin e ankesave né fushén e
kujdesit alternativ né familje, né bazé dhe pér zbatim t& Ligjit nr. 92/2025. Pér kété qéllim,
projektvendimi pércakton strukturén, pérbérjen, kompetencat, procedurat dhe garancité
procedurale q€ do té ndjeké ¢do Komision i ngritur né nivel bashkie.

Népérmyjet kétij projektvendimi synohet:

- garantimi i njé mekanizmi t& vetém, té strukturuar dhe té unifikuar pér shqyrtimin
administrativ t¢ ankesave né fushén e kujdesit alternativ né familje, duke shmangur
fragmentimin dhe inkonsistencén e praktikave midis njésive té vetégeverisjes vendore;

- sigurimi i mbrojtjes substanciale t& interesit mé té larté t& fémijés, si parim gendror i
¢do vendimmarrjeje qé e prek, né pérputhje me nenin 3 t& Konventés s¢ OKB-s¢ “Pér
té Drejtat e Fémijés;

- garantimi i sé drejtés s€ fémijés pér t'u dégjuar, né ményré té pérshtatshme pér moshén
dhe pjekuriné e tij, né ¢do proceduré qé e prek, né zbatim té nenit 12 t& Konventés sé
OKB-sé pér té Drejtat e Fémijés:

- garantimi i gjykimit té rregullt ligjor pérmes parashikimit té afateve t& qarta,
procedurave ¢ dégjueshme, vendimeve té arsyetuara dhe mjeteve efektive té ankimit;

- sigurimi i pavarésisé dhe paanshmérisé s& organit shqyrtues pérmes pérbérjes
multidisiplinare t& Komisionit dhe rregullave pér konfliktin e interesit;

- forcimi i mekanizmave t& llogaridhénies sé strukturave vendore pérgjegjése pér
kujdesin alternativ né familje;
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integrimi i procedurés sé ankesave me Regjistrin Elektronik pér Kujdesin Alternativ né
Familje, duke garantuar gjurmueshméring dhe transparencén e ploté.

II. VLERESIMI 1 PROJEKTAKTIT NiE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK T
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE Tk TJERA POLITIKE

Ky projektvendim éshté parashikuar né Programin e Pérgjithshém Analitik té Projektakteve té
Késhillit t& Ministrave pér vitin 2026, né kuadér (€ akteve nénligjore t& nxjerra né zbatim té
Ligjit nr. 92/2025.

Projektvendimi propozohet né funksion & zbatimit té drejtpérdrejté té Ligjit nr. 92/2025 "Pér
kujdesin alternativ né familje né Republikén e Shqipérisé", konkretisht né zbatim té nenit 35,
pika 4, t& kétij ligji, qé pércakton detyrimin e Késhillit té Ministrave pér miratimin e rregullave
pér organizimin, funksionimin dhe procedurén ¢ shqyrtimit té ankesave né kété fushé.
Projektvendimi &shté pjesé e njé pakete t& integruar té akteve nénligjore té nxjerra né zbatim
té Ligjit nr. 92/2025, qé pérfshin gjithashtu vendimin pér Regjistrin Elektronik pér Kujdesin
Alternativ n¢ Familje dhe aktet e tjera shoqéruese. Koherenca e kétyre akteve garanton
arkitekturén institucionale té ploté (& sistemit t& kujdesit alternativ né familje.

Projektvendimi mbéshtet zbatimin e parimit té interesit mé t& larté t& fémijés dhe &shté i
harmonizuar me:

angazhimet ¢ Republikés sé Shqipérisé né kuadér t€ instrumenteve ndérkombétare &
ratifikuara, pérfshiré Konventén e OKB-sé pér (& Drejtat e Fémijés (KDF), Konventén
Europiane pér Ushtrimin e té Drejtave t& Fémijés, dhe Udhézimet e OKB-sé pér Kujdesin
Alternativ ndaj Fémijéve (Rezoluta A/RES/64/142, 2009);

detyrimet e procesit té integrimit europian, vecanérisht né kuadér té Kapitullit 19 t& acquis-it
pér Politikén Sociale dhe Punésimin dhe Kapitullit 23 pér Gjyqésorin dhe té Drejtat Themelore;
Agjendén Kombétare pér Mbrojtjen e t& Drejtave & Fémijés 2021-2026, e cila parashikon
konsolidimin e mekanizmave té ankimit dhe llogaridhénies né sistemin e mbrojtjes sé fémijéve;
Strategjiné Kombétare pér Mbrojtjen Sociale 2024-2030, gé vendos forcimin ¢ garancive
procedurale dhe llogaridhénies si shtylla té reformés s& shérbimeve sociale;

Strategjiné Ndérsektoriale pér Reformén e Administratés Publike, e cila parashikon
konsolidimin e mekanizmave administrative té zgjidhjes s€ mosmarréveshjeve pér té zvogéluar
ngarkesén gjyqésore.

III. ARGUMENTIMI 1 PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Miratimi i projektvendimit &shté i nevojshém pér té garantuar qé ¢do person qé preket nga
vendimet né fushén e kujdesit alternativ né familje t& keté né dispozicion njé mekanizém
efektiv, té shpejté dhe té specializuar t& ankimit administrativ, pérpara se té jeté i detyruar t'i
drejtohet gjykatés administrative. Ky géllim pérgjigjet, nga njéra ané, parimit t& nivelit mé té
ulét t& zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes (qé favorizon zgjidhjen ¢ shpejté dhe me kosto & ulét
brenda administratés), dhe nga ana tjetér, specifikés sé fushés, ku vendimet prekin drejtpérdrejt
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f€mijét né€ pozicione strukturalisht té cénueshme dhe kérkojné vlerésim multidisiplinar (juridik,
social, psikologjik).

Pér kété qéllim, projektvendimi pércakton pérbérésit kryesoré organizativé dhe procedurial té
Komisionit, duke pérfshiré:

pérbérjen kolegjiale dhe multidisiplinare té¢ Komisionit me pesé anétaré, duke pérfshiré
specialisté t& shérbimeve sociale, juristé, psikologé ose specialisté té mbrojtjes sé
fémijéve, dhe pérfagésues t&é Njésisé pér Mbrojtjen e Fémijéve;

rregullat pér pavarésiné funksionale té¢ Komisionit nga strukturat e tjera té bashkisé;
mekanizmat e parandalimit t& konfliktit t& interesit dhe té zévendésimit té anétaréve né
rast pérjashtimi;

proceduren e qarté (& paraqitjes, regjistrimit dhe shqyrtimit té ankesés, me afate té
caktuara;

garancité procedurale pér ankuesin, pérfshiré té drejtén e dégjimit, t& paraqitjes sé
provave dhe té arsyetimit té vendimit;

rregullat e vecanta pér dégjimin e fémijés, né ményré té pérshtatshme pér moshén dhe
piekuriné e tij;

detyrimet e bashképunimit institucional me té gjitha strukturat e pérfshira né sistemin
e kujdesit alternativ;

mbrojtjen e t& dhénave personale dhe konfidencialitetit profesional;

lidhjen sistemike me Regjistrin Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje.

Efektet e pritshme nga miratimi i projektvendimit jané pozitive dhe substanciale, pasi
krijohet njé kuadér rregullator q¢ mundéson:

garantimin substancial té té drejtave té fémijéve né kujdes alternativ pérmes njé
mekanizmi efektiv kontrolli mbi vendimmarrjet administrative qé i prekin ata;
zvogélimin e ngarkesés gjyqésore té gjykatave administrative, pérmes zgjidhjes sé
shumicés sé¢ mosmarréveshjeve né fazén administrative;

rritjen e cilésis€ sé vendimmarrjes administrative (€ strukturave vendore, pérmes
ekzistencés s¢ njé mekanizmi rishikimi qé i nxit ato té arsyetojné dhe dokumentojné
mé miré vendimet e tyre;

forcimin e koherencés institucionale midis strukturave vendore, qendrore dhe gjyqésore
t& pérfshira né sistemin e kujdesit alternativ;

rritjen e transparencés dhe besimit publik ndaj sistemit t& mbrojtjes sé fémijéve;
mundésimin ¢ analizés sistematike t&¢ modeleve té¢ mosmarréveshjeve pérmes
regjistrimit né Regjistrin Elektronik, qé do té ushqejé politikat ¢ ardhshme me prova
reale.

Pér t& siguruar zbatimin efektiv té kétyre objektivave, projektvendimi pércakton qarté:

pérbérjen institucionale t&¢ Komisionit dhe rolin e kryetarit t& bashkisé né emérimin e
anétaréve;

subjektet qé kané t& drejtén ¢ ankimit, pérfshiré veté fémijén, pérfaqésuesit ligjoré,
familjet biologjike dhe kujdestare, organizatat jogeveritare dhe subjekte té tjera me
interes legjitim;

afatin prej 10 ditésh kalendarike pér paragitjen e ankesés nga marrja dijeni e vendimit;
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afatin prej 15 ditésh kalendarike pér shqyrtimin dhe vendimmarrjen e Komisionit;

- strukturén e detyrueshme té vendimit pérfundimtar, pérfshiré bazén ligjore, analizén
faktike, pérfundimet dhe mjetet ligjore mbrojtése;
mjetet e ankimit gjyqésor ndaj vendimit t&¢ Komisionit;

- rolin e Sekretariatit dhe lidhjen me Regjistrin Elektronik;

- formularét tip t& ankesés dhe t& vendimit, si shtojca & bashkélidhura.

IV. VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi &shté hartuar né mbéshtetje té nenit 100 té Kushtetutés sé¢ Republikés s&
Shqipérisé; dhe nenit 35, pika 4, t& Ligjit nr. 92/2025 "Pér kujdesin alternativ né familje né
Republikén e Shqipérisé".

Projektakti &shté né pérputhje t& ploté me parimet kushtetuese t& mbrojtjes sé veganté té
fémijéve (neni 54 i Kushtetutés), gjykimit t& rregullt ligjor dhe té sé drejtés pér t'u dégjuar (neni
42 i Kushtetutés); té drejtés pér rehabilitim (neni 48 i Kushtetutés); barazisé dhe
mosdiskriminimit (neni 18); mbrojtjes sé jetés private (neni 35), dhe synon zbatimin e parimit
themelor € interesit mé t€ larté t& fémijés té sanksionuar né Konventén e OKB-sé pér t€ Drejtat

e Fémijés.

Projektvendimi &shté gjithashtu né harmoni me legjislacionin ¢ brendshém pérkatés, pérfshiré:
- Ligjin nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé", qé
pércakton parimet e pérgjithshme dhe rregullat e procedurés administrative té
zbatueshme né ¢do proceduré administrative, pérfshiré procedurén para Komisionit té
Shqyrtimit t&¢ Ankesave;

- Ligjin nr. 49/2012 "Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe
gjykimin e mosmarréveshjeve administrative", té ndryshuar, qé pércakton rregullat e
ankimit gjyqésor ndaj vendimit administrativ;

- Ligjin nr. 18/2017 "Pér t€ drejtat dhe mbrojtjen e fémijés";

- Ligjin nr. 121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé", té
ndryshuar;

- Ligjin nr. 124/2024 "Pér mbrojtjen e t& dhénave personale", i korrigjuar;

- Ligjin nr. 23/2026 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin ¢ funksioneve
publik™;

- Ligjin nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", té ndryshuar;

- Ligjin nr. 119/2014 "Pér té drejtén e informimit", t¢ ndryshuar;

- Ligjin nr. 9131/2003 "Pér rregullat e etikés né administratén publike".

Né planin ndérkombétar, projektvendimi mbéshtet zbatimin e:
- Konventés s¢ OKB-sé pér té Drejtat e Fémijés (KDF), ratifikuar nga Republika e
Shqipéris€ me Ligjin nr. 7531/1991, veganérisht nenet 3 (interesi mé i larté i fémijés),
9 (ndarja e fémijés nga familja), 12 (e drejta e dégjimit), dhe 20 (kujdesi alternativ);
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Konventés Europiane pér Ushtrimin e t& Drejtave t& Fémijés (Strasburg, 1996), gé
pércakton standardet procedurale pér mbrojtjen e té drejtave & fémijéve né procedurat
administrative dhe gjygésore;

- Konventés Europiane pér Mbrojtien e té Drejtave té Njeriut dhe Lirive Themelore
(KEDNJ), veganérisht neni 6 (e drejta pér gjykim té rregullt) dhe neni 8 (e drejta pér
jetén familjare);

- Udhézimeve ¢ OKB-sé¢ pér Kujdesin Alternativ ndaj Fémijéve (Rezoluta
A/RES/64/142, 2009), qé pércakton standardet ndérkombétare pér mbrojtjen ¢ té
drejtave té fémijéve né kujdes alternativ;

- Rekomandimit Rec(2011)12 t¢ Komitetit t& Ministrave t& Késhillit t& Europés "Pér t&
drejtat e fémijéve dhe shérbimet sociale e migésore me fémijén dhe familjen";

- Udhézimeve té Késhillit t¢ Europés pér Drejtésiné Migésore me Fémijén (2010), qé
pérbéjné standardin europian pér procedurat administrative dhe gjyqésore qé pérfshijné
fémije;

- Strategjisé s¢ Késhillit t¢ Europés pér té Drejtat e Fémijés 2022-2027;

- Objektivave té Zhvillimit t¢ Qéndrueshém 2030 t&é OKB-sé, veganérisht Objektivit 16.2
pér ndalimin e abuzimit dhe Objektivit 16.3 pér aksesin ¢ barabarté né drejtési.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE
Projektvendimi né vetvete nuk synon pérafrim té drejtpérdrejté me njé akt specifik t& acquis-it
t¢ Bashkimit Europian, por kontribuon né ményré substanciale né forcimin e standardeve té
mbrojtjes sé fémijéve dhe té garancive procedurale administrative né Republikén e Shqipérisé.
Ai mbéshtetet né bindjen se njé mekanizém i specializuar dhe efektiv i ankimit administrativ
pérbén parakushtin substancial pér zbatimin efektiv té té drejtave té fémijés, né harmoni me
kérkesat e acquis-it t&€ BE-sé dhe me detyrimet e tjera ndérkombétare.

Pérkatésisht, projektvendimi kontribuon né zbatimin e:

- Strategjisé s¢ BE-sé pér té Drejtat ¢ Fémijés (2021-2024) dhe vazhdimésisé sé saj,
veganérisht né pjesén qé ka té béjé me drejtésiné migésore me fémijén dhe mekanizmat
e ankimit;

- Komunikatés s¢ Komisionit Europian "Strategjia ¢ BE-sé pér t& Drejtat e Viktimave
(2020-2025)", qé pérfshin fémijét si kategori té veganté me té drejta t& forcuara
procedurale;

- Direktivés 2012/29/BE pér t& drejtat, mbéshtetjen dhe mbrojtjen e viktimave té krimit,
veganérisht né pjesén qé pércakton standardet pér trajtimin ¢ fémijéve viktima;

- Kapitullit 19 t& acquis-it pér Politikén Sociale dhe Punésimin, veganérisht né pjesén qé
mbulon shérbimet sociale dhe mbrojtjen ¢ t& miturve;

- Kapitullit 23 t€ acquis-it pér Gjyqésorin dhe té Drejtat Themelore, g¢ mbulon mbrojtjen
e té drejtave té fémijés dhe aksesin né drejtési;

- Kornizés strategjike t&¢ BE-s¢ pér t& drejtat themelore dhe Kartés sé té Drejtave
Themelore t& Bashkimit Europian, veganérisht nenet 24 (té drejtat e fémijés) dhe 47 (e
drejta pér njé mjet efektiv dhe gjykim té rregullt).
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- Republika e Shqipérisé, pérmes kétij projektvendimi, pérparon dukshém drejt arritjes
sé kétij standardi europian dhe ndérton infrastrukturén e nevojshme institucionale pér
té mbéshtetur procesin e integrimit né BE.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektvendimi pércakton organizimin, funksionimin dhe procedurén e Komisionit t&
Shqyrtimit té¢ Ankesave né fushén e kujdesit alternativ né familje dhe éshté strukturuar né njé
trup normativ té ndaré né kapituj, me pérmbajtjen ¢ méposhtme:

KREU I — DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1 — Objekti. Pércakton fushén e zbatimit té vendimit, qé pérfshin: (a) organizimin dhe
funksionimin ¢ Komisionit t&¢ Shqyrtimit t& Ankesave né nivel bashkie; (b) procedurén
administrative pér shqyrtimin e ankesave; (c) rregullat pér marrjen, arsyetimin dhe njoftimin e
vendimeve; dhe (¢) garancité procedurale pér mbrojtjen e interesit mé té larté & fémijés.

Neni 2 — Ngritja e Komisionit. Parashikon se Komisioni i Shqyrtimit t& Ankesave ngrihet
prané ¢do bashkie, si organ kolegjial i qéndrueshém administrativ. Pércakton kategorité
kryesore té vendimeve qé shqyrton Komisioni, pérfshiré: vendimet pér pérzgjedhjen, refuzimin
ose largimin e familjeve kujdestare; vendimet pér vendosjen, transferimin ose ndérprerjen e
vendosjes sé fémijés; cilésiné dhe standardet ¢ ofrimit t& kujdesit; dhe ¢do vendim tjetér
administrativ q& prek té drejtat dhe mirégenien e fémijés. Komisioni ushtron funksionet né
ményré té pavarur dhe té paanshme dhe rregullorja e brendshme e bashkisé pérfshin rregulla
pér organizimin dhe funksionimin e tij.

Neni 3 — Pérbérja ¢ Komisionit. Pércakton se Komisioni krijohet me vendim t& kryetarit/es t&
bashkisé dhe pérbéhet nga 5 anétaré: (a) njé pérfagésues i strukturés pérgjegjése t&€ shérbimeve
shoqgérore né bashki; (b) njé jurist nga njésia pérgjegjése pér ¢éshtjet juridike; (c) njé psikolog
ose specialist pér mbrojtjen e fémijéve; (¢) njé pérfagésues nga NIMF/NJVNR; dhe (d) njé
anétar tjetér me ekspertizé né fushén sociale. Komisioni drejtohet nga pérfaqésuesi i strukturés
pérgjegjése t& shérbimeve shoqérore. Anétarét nuk kané té drejté té delegojné€ anétarésin€ ose
té zévendésohen, dhe ndryshojné vetém me vendim té kryetarit t&€ bashkis€. Anétarét né
konflikt interesi pérjashtohen nga shqyrtimi dhe zévendésohen.

Neni 4 — Parimet ¢ organizimit dhe funksionimit. Pércakton se Komisioni organizohet dhe
funksionon né bazé té té gjitha parimeve té veprimtarisé administrative sipas Kodit té
Procedurave Administrative dhe legjislacionit né fuqi. Komisioni ushtron veprimtariné né
pérputhje me parimin ¢ interesit mé té larté t¢ f¢mijés, respekton procesin e rregullt ligjor dhe
ka detyrimin pér t& dégjuar fémijén sipas moshés dhe pjekurisé.

Procedura e shqyrtimit té ankesés

Neni 5 — E drejta e ankimit. Pércakton subjektet qé kané t& drejté té paraqesin ankesg,
pérfshiré: veté fémijén qé pérfshihet né proceset e kujdestarisé alternative, pérfagésuesin ose
pérfagésuesin ligjor t€ fémijés, anétarét ¢ familjes aktuale/biologjike, anétarét e familjes
kujdestare, organizatat jogeveritare dhe subjekte t€ tjera me interes legjitim. Ankimi paraqitet
brenda 10 ditéve kalendarike nga marrja dijeni e vendimit. Komisioni shqyrton ¢éshtjet vetém
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me kérkesé té paléve (& interesuara, dhe fémijét gézojné té drejtén e mbéshtetjes nga bashkia
pér paraqitjen dhe shqyrtimin e ankesés.

Neni 6 — Paraqitja dhe verifikimi paraprak i ankesés. Pércakton se pér ankesat nuk kérkohet
ndonjé formé e caktuar, por ato duhet t& shprehin qarté objektin, identitetin e ankuesit dhe
rrethanat faktike. Ankesa mund té paraqitet né formé shkresore, elektronike ose drejtpérdrejt
para Komisionit. Ankesat anonime nuk pranohen, me pérjashtim té rasteve kur ka indicie pér
shkelje serioze. Pér ¢do ankesé krijohet dosje e posagme dhe regjistrohet detyrimisht né
Regjistrin Elektronik pér Kujdesin Alternativ né Familje. Komisioni, brenda 5 ditéve
kalendarike nga regjistrimi, verifikon kompetencén, plotésimin e kushteve formale dhe merr
vendim mbi pranimin ¢ ankesés. (do shérbim lidhur me ankesat éshté pa pagesé.

Neni 7 — Shqyrtimi i ankesés. Pércakton se ankesa shqyrtohet brenda 15 ditéve kalendarike
nga regjistrimi. Komisioni mbledh té gjithé informacionin e nevojshém, dégjon palét dhe
dégjon fémijén né€ ményré t€ pérshtatshme pér moshén dhe zhvillimin. Komisioni ka
kompetencé t& kérkojé dokumentacion nga ¢do strukturé e pérfshiré, té kryejé kéqyrje né vend,
té marré né pyetje ¢do person té lidhur me ¢éshtjen dhe té kryejé seanca dégjimore né pérputhje
me Kodin e Procedurave Administrative. Pércakton edhe detyrimet e bashképunimit
institucional me Njésiné pér Mbrojtjen e Fémijés (NJMF), Shérbimin Social Shtetéror,
institucionet e sistemit t& drejtésisé, institucionet arsimore dhe shéndetésore, ofruesit e
shérbimeve dhe organizatat e shoqérisé civile. Mosdhénia e informacionit pa shkak té
arsyeshém pérbén shkak pér fillimin e procedurave té& shkeljeve ligjore.

Neni 8 — Mbledhja dhe vendimmarrja e Komisionit t&¢ Shqyrtimit té Ankesave. Pércakton
procedurat ¢ brendshme (&€ mbledhjes. Komisioni thirret né mbledhje nga kryetari menjéheré
me regjistrimin e njé ankese. Mbledhjet jané té vlefshme kur jané té pranishém té paktén 3
anétaré, dhe vendimet merren me shumicé té anétaréve té pranishém, me votim té hapur. Né
rast barazimi, vota e kryetarit €shté vendimtare. Pér ¢do mbledhje mbahet procesverbal, qé
nénshkruhet nga té gjithé anétarét dhe pérfshin diskutimet dhe votat kundér.

Neni 9 — Vendimmarrja. Pércakton se Komisioni merr vendim té arsyetuar me shkrim, brenda
15 ditéve kalendarike nga regjistrimi i ankesés, q¢ pérmban: (a) bazén ligjore; (b) analizén
faktike; (c) pérfundimet dhe vendimet; dhe (¢) mjetet ligjore mbrojtése. Vendimi i njoftohet
menjéheré (jo mé voné se 3 dité kalendarike) ankuesit dhe paléve té interesuara, né formé
shkresore ose elektronike. Vendimi hyn né fuqi pas njoftimit dhe regjistrohet né Regjistrin
Elektronik.

Neni 10 — Ankimi ndaj vendimit t& Komisionit té Shqyrtimit té¢ Ankesave. Pércakton té drejtén
¢ paléve pér ankim prané gjykatés administrative, né pérputhje me legjislacionin pér gjykimin
administrativ né fuqi.

Struktura mbéshtetése dhe garancité

Neni 11 — Sekretariati. Pércakton se struktura pérgjegjése pér shérbimet sociale né bashki luan
rolin e Sekretariatit t& Komisionit. Sekretariati siguron mbéshtetjen administrative dhe teknike:
pranon dhe regjistron ankesat; administron dhe arkivon dokumentacionin; pérgatit materialet
pér shqyrtim; njofton anétarét dhe palét; mban procesverbalin; ndjek zbatimin e vendimeve;
dhe siguron regjistrimin né Regjistrin Elektronik. Sekretariati pérgatit raportime periodike mbi
ecuriné e ankesave, qé regjistrohen né Regjistrin Elektronik.

Neni 12 — Konfidencialiteti dhe mbrojtja e t¢ dhénave. Pércakton se t& dhénat personale né
procedurat ¢ shqyrtimit trajtohen né pérputhje me legjislacionin pér mbrojtjen e té dhénave
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personale. Aksesi kufizohet vetém pér personat e autorizuar. Anétarét ruajné sekretin
profesional pér ¢do informacion t& marré gjaté procedurés. Shkelja e konfidencialitetit sjell
pérgjegjési sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 13 — Ngarkimi pér zbatim. Pércakton institucionet dhe organet qé ngarkohen pér
zbatimin e kétij Vendimi.

Neni 14 — Hyrja né fuqi. Pércakton se vendimi hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shtojcat
Projektvendimit i bashkélidhen dy shtojca operacionale qé formésojné né ményré té
standardizuar zbatimin e tij:

- Shtojca nr. 1: Formulari tip i ankesés, qé pérmban t& dhénat e ankuesit, cilésiné e tij, t&
dhénat e fémijés, objektin e ankesés, pérshkrimin, kérkesén, dokumentacionin
shogérues, ményrén e njoftimit dhe deklaratén e ankuesit;

- Shtojca nr. 2: Formati tip i vendimit t&¢ Komisionit t& shqyrtimit té Ankesave, qé
pérmban té dhénat e ¢éshtjes, pérmbledhjen e rrethanave faktike, bazén ligjore,
veprimet procedurale t€ kryera, vlerésimin faktik dhe juridik, vendimin, mjetet e
ankimit, njoftimin dhe regjistrimin, si dhe nénshkrimet e anétaréve.

Kéto shtojca garantojné unifikimin metodologjik t&é procedurés né té€ gjitha bashkité e vendit
dhe lehtésojné regjistrimin sistematik né Regjistrin Elektronik.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen:

- Agjencia Shtetérore pér té Drejtat dhe Mbrojtien e Fémijés (ASHDMF), pér
monitorimin e zbatimit nga kéndvéshtrimi i mbrojtjes s¢ té drejtave té f&mijéve dhe
analizat tematike;

- Shérbimi Social Shtetéror, pér mbéshtetjen metodologjike dhe konsolidimin e té
dhénave kombétare mbi ankesat;

- Drejtorité rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror, pér mbéshtetjen né nivel rajonal;

- Nijésité e vetégeverisjes vendore (bashkit€), pérmes kryetarit té bashkisé, pér ngritjen
dhe funksionimin e Komisionit t& Shqyrtimit t&¢ Ankesave, sigurimin ¢ strukturés s¢
Sekretariatit dhe garantimin ¢ burimeve té nevojshme administrative;

- Strukturat pérgjegjése pér shérbimet sociale né bashki, qé luajné rolin e Sekretariatit té
Komisionit;

- Njésité pér Mbrojtjen e Fémijés (NJMF) dhe Njésité e Vlerésimit dhe Referimit té
Nevojave (NJVNR), pér pjesémarrjen né Komision dhe bashképunimin gjaté
procedurés;

- Inspektorati pérgjegjés pér shérbimet e kujdesit shogéror, pér mbikéqyrjen e
funksionimit t&¢ Komisioneve.
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VIIL. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QF KANE KONTRIBUAR Nii HARTIMIN
E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté pérgatitur nga drejtoria pérgjegjése pér politikat e kujdesit shogéror né
ministring pérgjegjése pér ¢éshtjet sociale, né bashképunim me Shérbimin Social Shtetéror dhe
Agjenciné Shtetérore pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés (ASHDMF), né kuadér t€ zbatimit
té Ligjit nr. 92/2025 "Pér kujdesin alternativ né familje né Republikén e Shqipéris¢".

Ky projektvendim u dérgohet pér mendim institucioneve t& méposhtme: Ministrisé sé
Drejtésisé, Ministrisé¢ sé¢ Financave, Ministris¢ s&é Ekonomisé dhe Inovacionit, Ministrit t&
Shtetit pér Pushtetin Vendor, Ministrit t¢ Shtetit dhe Kryenegociatorit, Agjencisé pér
Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore dhe Agjencisé pér Mbéshtetjen e Shoqérisé Civile.

IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektvendimi i propozuar nuk sjell efekte financiare shtesé né buxhetin e shtetit.

PROPOZUESI
MINISTRI I SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE

EVIS SALA
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